COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Julio Lopes)

Requer a criação de Subcomissão
Especial Antipirataria, com a finalidade de
tratar de assuntos relacionados à
prejudicialidade ao consumidor.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exª, nos termos regimentais e na forma do art. 29 do
Regimento Interno, a constituição de Subcomissão Especial Antipirataria,
com as atribuições de tratar de assuntos relacionados aos prejuízos causados
por produtos piratas ao consumidor.

JUSTIFICAÇÃO

Mister que esta Comissão trata de temas da maior relevância , no que
tange à defesa do consumidor possa contar com uma Subcomissão Especial na
área de pirataria, pois, diante do aumento desse crime, precisamos encontrar
meios para proteger o consumidor de produtos que não atendam as condições
ideais de consumo. Várias ações judiciais já foram iniciadas em todo o país,
logrando êxito em alguns casos. A situação é grave, levando-se em conta que,
além de gerar concorrência desleal no ambiente empresarial,  quem sofre as
maiores conseqüências é o próprio consumidor; sem contar com os  fortes
indícios que ligam a pirataria ao crime organizado brasileiro e internacional.

Sala das Reuniões, em                        de 2004

            DEPUTADO JULIO LOPES
PP / RJ